The views of Augustine as to sin and grace were pressed to exaggerations by Augustine himself and his disciples, and these were combated by many distinguished theologians, especially in Gaul, who sought an intermediate position, but in doing so really reacted too far in the direction of Pelagianism, so that they have been in modern times called Semi-Pelagians, yet not in strict propriety.

They are more properly called Massilians, because their chief centre was the monastery of Lérins and the sees in the vicinity of Marseilles. These theologians accepted the decisions already made by the Church, but were unwilling to accept other Augustinian positions. They maintained that, notwithstanding original sin, there remained in man a rudiment of good-will and moral ability to co-operate with the divine grace in his salvation; and that all mankind were included in the plan of salvation, the failure being due to man's fault alone.

After a long controversy the most serious questions in dispute were determined by the Synod of Orange, in 529, in favour of a mild Augustinianism. Pelagianism and the errors of the Massilians were condemned, but High Augustinianism was not indorsed.

(1) Original sin was asserted as inherited by the entire posterity of Adam, and as total in soul and body; but its negative side of moral inability, rather than its positive side, was emphasised.

(2) The absolute need of prevenient divine grace was asserted; but also that sufficient grace was imparted in the sacraments of the Church, and it was not regarded as irresistible.

(3) The sovereignty of God was recognised, and the election of grace; but predestination to evil was repudiated.

The positive and essential parts of the decree are the following:

Ac sic secundum supra scriptas sanctarum Scripturarum sententias, vel antiquorum Patrum definitiones, hoc Deo propitiante et prædicare debemus et credere, quod per peccatum primi hominis ita inclinatum et attenuatum fuerit liberum arbitrium, ut nullus postea aut diligere Deum sicut oportuit, aut credere in Deum, aut operari propter Deum quod bonum est, possit, nisi gratia eum et misericordia divina prævenierit. Unde Abel justo, et Noe, et Abraham, et Isaac, et Jacob, et omni antiquorum sanctorum multitudini illam præclaram fidem, quam in ipsorum laude prædicat apostolus Paulus, non per bonum naturæ, quod prius in Adam datum fuerat, sed per gratiam Dei credimus fuisse collatam: quam gratiam etiam post adventum Domini omnibus, qui baptizari desiderant, non in libero arbitrio haberi, sed Christi novimus simul et credimus largitate conferri. . . . Hoc etiam secundum fidem catholicam credimus, quod accepta per baptismum gratia omnes baptizati (Christo auxiliante et cooperante), quæ ad salutem pertinent, possint et debeant (si fideliter laborare voluerint) adimplere. Aliquos vero ad malum divina potestate prædestinatos esse, non solum non credimus, sed etiam si sunt, qui tantum malum credere velint, cum omni detestatione illis anathema dicimus. Hoc etiam salubriter profitemur et credimus, quod in omni opere bono non nos incipimus, et postea per Dei misericordiam adjuvamus, sed ipse nobis nullis præcedentibus bonis meritis et fidem et amorem sui prius inspirat, ut et baptismi sacramenta fideliter requiramus, et post baptismum (cum ipsius adjutorio) ea, quæ sibi sunt placita, implere possimus (Canon 25).